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Результати досліджень показали, що у спортивних коней за анемічного синдрому вислуховується систолічний 
шум над легеневою артерією (24 %), реєструється тахікардія (10 %), втомлюваність під час навантаження (8 %), за-
дишка (6 %), рідше симптоми серцевої недостатності (2 %) та аритмії.  

Після навантаження в спортивних коней першої групи в крові збільшувалася кількість еритроцитів (р<0,01-0,001), 
вміст гемоглобіну (р<0,05-0,001) та величина гематокриту (р<0,01-0,001), що забезпечує транспортування оксигену до 
тканин. У коней другої групи кількість еритроцитів, вміст гемоглобіну та величина гематокриту після фізичного 
навантаження мали лише тенденцію до збільшення, що є результатом розвитку в тварин анемічного синдрому за ме-
таболічних розладів.  

В спортивних коней першої групи після навантаження в крові збільшується кількість лейкоцитів (р<0,05), тоді як 
в тварин за анемічного синдрому (друга група) встановлена тенденція до їх підвищення. Підвищення кількості тромбо-
цитів у спортивних коней обох груп після фізичного навантаження пов’язана із активацією системи згортання крові. 

Ключові слова: анемічний синдром, гематологічні показники, спортивні коні, фізичне навантаження.  
Популярність кінного спорту зростає в усьому світі, 

збільшується інтерес до кінноспортивних змагань, появ-
ляється все більше кінноспортивних клубів. Сучасний кінний 
спорт характеризується значним ускладненням умов зма-
гань, зміною методів тренінгу і збільшенням об‘єму та інтен-
сивності навантажень під час тренувань [1]. Моніторинг ста-
ну здоров‘я коней на фізичну витривалість здійснюється 
протягом усього періоду змагань. Метою його проведення є 
виключення зі змагань тварин, в яких реєструються мета-
болічні розлади [2], що супроводжуються різними синдро-
мами [3].  

Особливе місце в активізації метаболічних змін в ор-
ганізмі коней займає виснажливе фізичне навантаження, яке 
відіграє ключову роль у розвитку оксидативного стресу [4]. 
Фізичне виснаження реєструється у коней в більшості видів 
спортивних змагань, але частіше це відбувається під час 
тривалого навантаження, зокрема при перегонах на великі 
дистанції, триденних перегонах тощо. Механізми, що спри-
яють фізичному виснаженню, включають втрату рідини та 
електролітів, порушення кислотно-основного балансу та 
витрати запасів глікогену в м‘язовій тканині, що супровод-
жується гіпертермією, збільшенням частоти пульсу та ди-
хання, пригніченням, анорексією, зневодненням, зниженням 
працездатності, аритміями, коліками, ламінітом [5].  

У тренованих коней фізичне навантаження супро-
воджується розвитком тканинної гіпоксії, що відображається 
збільшенням гематологічних показників, зокрема кількості 
еритроцитів і концентрації гемоглобіну та є відповіддю на 
забезпечення тканин оксигеном. Фізичне навантаження 
викликає викид еритроцитів із селезінки, в результаті чого 
збільшується об‘єм циркулюючої крові [6], а зміна гемато-
логічних показників спрямована на підтримку гомеостазу 
організму [5, 7].  

Метаболічний криз за фізичного навантаження є ре-
зультатом недостатнього забезпечення органів і тканин 
енергією та киснем, або накопиченням метаболітів [8]. Фак-
тори, що визначають здатність коней до навантаження є 
ефективність постачання оксигену до працюючих м‘язів [9]. 
Також, зміни деяких гематологічних показників, зокрема 
величини гематокриту, у коней після фізичного навантажен-
ня, є результатом перерозподілу рідини в організмі [10].  

Ряд досліджень було проведено у вивченні гемопое-

зу в робочих [6] та коней гуцульської породи [11], проте, є 
невелика кількість клінічних досліджень, що стосуються вив-
чення змін гематологічних показників у спортивних коней 
[12].  

Метою роботи було дослідити зміни гематологічних 
показників у спортивних коней за фізичного навантаження.  

Матеріал і методи досліджень. Матеріалом для 
досліджень були коні, що використовуються в класичних 
видах кінного спорту української верхової, ганноверської та 
вестфальської порід. Вік коней в середньому становив 
8,4±0,71 р. (3,5-16,0 р.), вага – 479,4±8,54 кг (350-605 кг). 
Кобили не були жеребними. Всі коні були дегельмінтизовані 
та вакциновані, знаходилися в однакових умовах утримання.  

Коней досліджували клінічно: вимірювали внутрішню 
температуру тіла, підраховували частоту пульсу та дихання, 
проводили аускультацію серця, визначали колір слизових 
оболонок і час наповнення капілярів. Виконували до-
слідження гематологічних показників.  

Тривалість навантаження середньої інтенсивності 
складала 1 годину: крок 5 хв.; стройова рись 10 хв.; крок 5 
хв.; учбова рись 10 хв.; крок 10 хв.; галоп з переходом в крок 
10 хв.; крок 10 хв. Дослідження коней проводили під час 
максимального навантаження на дистанції 1600 м.  

Кров для загального аналізу відбирали безпосе-
редньо перед фізичним навантаженням та відразу після 
нього. Проби крові в коней відбирали з яремної вени у 
пробірки (2,0 мл; Sarstedt, Німеччина) з антикоагулянтом 
(EDTA-К).  

За результатами клінічних досліджень та аналізу по-
казників крові спортивних коней було поділено на дві групи: 
перша група включала тварин, що показували високі ре-
зультати (2 хв. 02 c. – 2 хв. 20 с.): українська верхова (n=20), 
ганноверська (n=15) та вестфальська породи (n=15), до 
другої – коні, які долали дистанцію з часом 2 хв. 30 с. – 2 хв. 
50 .с: українська верхова (n=20), ганноверська (n=15) та 
вестфальська (n=15).  

Загальний аналіз крові досліджували на автоматич-
ному гематологічному аналізаторі Mythic 18 (OrpheeS.A., 
Швейцарія), використовуючи реагенти PZCormayS.A. (По-
льща).  

У крові підраховували кількість еритроцитів (RBC), 
визначали вміст гемоглобіну (Hb), величину гематокриту 
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(PCV), середній об‘єм еритроцита (MCV), середній вміст 
гемоглобіну в еритроциті (MCH), середню концентрацію 
гемоглобіну в еритроцитах (MCHC), ширину розподілу ерит-
роцитів за об‘ємом (RDW), відносну ширину розподілу ерит-
роцитів за об‘ємом (RDW-SD), кількість лейкоцитів (WBC) і 
тромбоцитів (PLT), тромбокрит (PCT), середній об‘єм тром-
боцитів (MPV), ширину розподілу тромбоцитів за об‘ємом 
(PDV).  

Математичну обробку отриманих результатів прово-
дили з використанням програмного забезпечення Microsoft-
OfficeExcel за допомогою загальноприйнятих методів 
варіаційної статистики з оцінкою середнього (М), його похи-
бки (m), вірогідність встановлювали за t-критерієм Стьюден-
та.  

Результати власних досліджень та їх обговорен-
ня. Клінічними дослідженнями встановлено, що у 24% спор-
тивних коней другої групи після фізичного навантаження 
вислуховували систолічний шум над легеневою артерією, у 
10 % реєстрували тахікардію (52,6±1,36 уд/хв., 47-70 уд/хв.), 
8 % – втомлюваність під час навантаження, 6 % – задишку, 
рідше симптоми серцевої недостатності (2 %) та аритмії 
(екстрасистолія, частіше суправентрикулярна, а також 

фібриляція передсердь).  
Показники кількості еритроцитів у спортивних коней 

першої та другої груп до фізичного навантаження коливали-
ся у межах, що не виходили за фізіологічні ліміти. Після 
навантаження у коней першої групи кількість еритроцитів 
вірогідно збільшувалася: в тварин української верхової (10,5 
%; р<0,01), ганноверської (15,8 %; р<0,001) та вестфальсь-
кої (14,1 %; р<0,01; табл. 1) порід. У тварин другої групи 
кількість еритроцитів мала лише тенденцію до збільшення: у 
тварин ганноверської та вестфальської порід на 2,6 % і 1,4 
%, відповідно, порівняно з періодом до навантаження, а у 
коней української верхової породи їх кількість не змінювала-
ся (табл. 1).  

У крові спортивних коней до фізичного навантаження 
вміст гемоглобіну був наближеним та не відрізнявся між 
собою вірогідно. Після навантаження вміст гемоглобіну в 
крові коней першої групи зростав, зокрема в тварин україн-
ської верхової – на 10,1 % (р<0,05), ганноверської – 16,7 % 
(р<0,01) та весфальської порід – на 18,0 % (р<0,001), тоді як 
у коней другої групи він мав лише тенденцію до підвищення 
– на 2,5 %, 1,9 та 3,2 %, відповідно (табл. 1).  

Таблиця 1  
Показники еритроцитопоезу в спортивних коней 

Породи коней  Групи коней 
Перша група  Друга група 

Еритроцити, Т/л Гемоглобін, г/л Гематокрит, % Еритроцити, Т/л Гемоглобін, г/л Гематокрит, % 

Українська 
верхова  

До 
навантаження 

6,7–9,6 
7,6±0,17 

100,0–166,0 
126,4±4,07 

28,2–40,1 
33,2±0,82 

6,8–9,7 
7,7±0,18 

99,5–164,0 
125,7±3,63 

28,0–39,9 
33,1±0,78 

Після 
навантаження 

7,2–10,7 
8,4±0,20** 

110,0–180,8 
139,2±3,41* 

31,2–45,2 
37,2±0,97** 

6,6–9,5 
7,7±0,20 

108,0–158,0 
128,8±3,29 

29,1–42,0 
34,4±0,94 

Ганноверська 

До 
навантаження 

6,6–8,8 
7,6±0,17 

102,0–140,0 
124,0±3,19 

26,5–37,2 
32,1±0,86 

6,5–9,3 
7,6±0,24 

100,0–169,0 
125,0±4,11 

26,2–37,9 
32,4±0,78 

Після 
навантаження 

7,6–10,4 
8,8±0,23*** 

118,0–170,0 
144,7±4,81** 

29,4–42,7 
36,9±1,02** 

6,8–9,4 
7,8±0,25 

98,0–166,0 
127,4±3,98 

26,7–39,2 
33,0±0,98 

Вестфальська  

До 
навантаження 

6,4–8,1 
7,1±0,17 

107,0–136,0 
122,0±2,81 

28,4–37,4 
32,8±0,82 

6,0–8,3 
7,1±0,22 

102,0–137,0 
124,0±3,26 

29,1–40,2 
32,3±0,92 

Після 
навантаження 

7,3–9,2 
8,1±0,25** 

126,0–160,1 
144,0±2,19*** 

32,4–42,8 
37,5±0,75*** 

6,0–8,5 
7,2±0,25 

114,0–136,0 
128,0±2,19 

30,1–39,8 
33,0±0,75 

Примітка: * – р< 0,05; ** – р< 0,01; *** – р< 0,001 порівняно з показниками до навантаження.  
 

Величина гематокриту в спортивних коней до фізич-
ного навантаження не відрізнялася між досліджуваними 
групами тварин. Після навантаження в тварин першої групи 
гематокритна величина вірогідно зростала в коней українсь-
кої верхової (12,0 %; р<0,01), ганноверської (14,9 %; р<0,01) 
та вестфальської порід (12,8 %; р<0,001), тоді як в коней 
другої групи цей показник мав лише тенденцію до підвищен-
ня (3,9 %, 1,8 та 2,2 %, відповідно; табл. 1).  

Кількість еритроцитів, вміст гемоглобіну та величина 
гематокриту показали вірогідне збільшення після наванта-
ження в коней першої групи, що відображає мобілізацію 
еритроцитів з селезінки внаслідок підвищеної потреби тка-
нин в оксигені [13]. Нижчі показники еритроцитопоезу в 
спортивних коней другої групи після фізичного навантажен-
ня, очевидно, можуть бути результатом розвитку в тварин 
анемічного синдрому [11, 14, 15].  

Така гомеостатична адаптація викликає збільшення 
кисневої ємності крові для забезпечення м‘язової тканини, в 
тому числі міокарда оксигеном, підвищуючи аеробну 
здатність і зниження концентрації лактату в м‘язах [16, 17]. 
Під час фізичного навантаження внаслідок анаеробного 
гліколізу в м‘язах накопичується молочна кислота, яка 

викликає зниження величини рН [18, 19]. Одним із можливих 
детермінант зміни проникності клітинних мембран, в тому 
числі кардіоміоцитів, є зниження синтезу АТФ, необхідних 
для підтримки цілісності мембран. Показано, що за фізично-
го навантаження виникає ішемія та клітинний ацидоз, перок-
сидація і порушення іонної рівноваги, що є причиною ро-
звитку електрофізіологічної та функціональної дисфункції 
міокарда [20, 21].  

Повний аналіз еритроцитопоезу неможливо провести 
без визначення індексів червоної крові. До них відносять 
середній об‘єм еритроцита (MCV), середній вміст ге-
моглобіну в еритроциті (MCH) і середню концентрацію ге-
моглобіну в еритроцитах (MCHC) [6].  

Показники МСV, МСН та MCHC у спортивних коней 
першої та другої дослідної груп до- та після фізичного 
навантаження не відрізнялися між собою (табл. 2). Вірогідно 
вищий показник МСН та MCHC після фізичного навантажен-
ня встановлено у коней вестфальської породи першої до-
слідної групи (р<0,05) та MCHC в коней другої групи цієї ж 
породи (р<0,05), порівняно із показниками до навантаження. 
Вищі показники МСН і MCHC у коней після навантаження, 
очевидно, пов‘язані зі збільшенням насичення еритроцитів 

http://medix.in.ua/list/cardio/symptomy_ekstrasystolii_sertsia/
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гемоглобіном для забезпечення процесів оксигенації тканин [7, 22].  
Таблиця 2 

Показники індексів червоної крові в спортивних коней 

Породи 
коней  

Групи коней 
Перша група Друга група 

MCV,  
фл 

MCH,  
пг 

MCHС,  
г/дл 

RDW,  
% 

RDW-SD,  
мкм3 

MCV,  
фл 

MCH,  
пг 

MCHС,  
г/дл 

RDW,  
% 

RDW-SD,  
мкм3 

У
кр

аї
нс

ьк
а 

 

ве
рх

ов
а 

До 
навантаження 

37,4–46,6 
43,0±0,64 

13,9–18,9 
16,3±0,32 

36,1–41,4 
37,6±0,37 

15,6–21,8 
19,5±0,46 

28,5–33,3 
31,8±0,39 

37,5–46,2 
43,1±0,61 

14,0–18,2 
16,3±0,29 

36,0–40,2 
37,4±0,33 

15,2–21,3 
19,6±0,45 

28,9–34,5 
32,1±0,39 

Після 
навантаження 

37,7–48,7 
44,3±0,74 

14,6–18,9 
16,6±0,27 

33,6–47,6 
37,8±0,82 

15,6–21,5 
19,0±0,45 

28,7–35,5 
32,8±0,50 

37,9–47,9 
44,5±0,69 

14,3–18,0 
16,5±0,25 

35,0–42,9 
37,5±0,68 

15,3–21,4 
19,1±0,44 

28,4–34,9 
32,3±0,50 

Га
нн

ов
ер

сь
ка

 

До 
навантаження 

37,0–46,2 
41,0±0,61 

14,4–18,7 
16,3±0,37 

36,5–44,0 
38,3±0,44 

18,6–21,2 
20,2±0,24 

28,4–35,5 
31,4±0,66 

36,7–46,9 
42,5±0,82 

14,1–18,5 
16,4±0,35 

36,2–45,8 
38,6±0,50 

17,9–21,6 
20,3±0,33 

28,0–35,0 
31,5±0,63 

Після 
навантаження 

36,9–43,8 
42,5±0,64 

14,5–18,9 
16,3±0,28 

36,7–44,0 
38,3±0,48 

19,4–21,5 
20,4±0,19 

28,3–33,2 
31,1±0,49 

36,8–47,0 
42,6±0,88 

14,5–18,9 
16,5±0,45 

36,3–46,2 
38,7±0,63 

18,2–21,8 
20,5±0,27 

27,9–35,8 
31,6±0,77 

В
ес

тф
ал

ьс
ьк

а
 

До 
навантаження 

42,4–47,7 
45,6±0,55 

16,0–17,9 
17,0±0,21 

36,4–37,7 
37,2±0,14 

19,3–21,1 
20,2±0,17 

30,8–35,9 
33,7±0,51 

41,5–47,5 
45,6±0,61 

15,8–18,0 
16,9±0,30 

36,2–39,6 
37,3±0,26 

18,7–21,0 
20,0±0,21 

29,8–35,7 
33,5±0,65 

Після 
навантаження 

44,1–50,0 
46,6±0,52 

16,5–20,3 
18,0±0,36* 

36,5–43,6 
38,9±0,71* 

18,6–20,5 
19,6±0,19* 

33,2–36,0 
34,2±0,32 

41,7–47,9 
46,1±0,80 

16,4–19,7 
17,8±0,57 

36,3–41,8 
38,8±0,67* 

18,4–21,3 
19,4±0,31 

32,3–35,0 
33,9±0,53 

Примітка: * – р< 0,05 порівняно з показниками до навантаження.  
 

Завдяки удосконалення методик лабораторних до-
сліджень крові розраховують інші еритроцитарні індекси, 
зокрема ширину розподілу еритроцитів за об‘ємом (RDW), 
процентне відхилення об‘єму еритроцитів від середнього 
значення (RDW-SD) [23].  

Ширина розподілу еритроцитів за об‘ємом (RDW), 
або індекс анізоцитозу еритроцитів – показник гетероген-
ності еритроцитів. Відносна ширина розподілу еритроцитів 
за об‘ємом, або процентне відхилення об‘єму еритроцитів 
від середнього значення (RDW-SD) характеризує різницю 
між розміром і об‘ємом еритроцитів та відображає 
відмінність між максимальним (макроцити) і мінімальним 
(мікроцити) об‘ємом еритроцитів. Збільшення RDW буває за 
присутності змішаної популяції клітин (нормоцити і мікроци-
ти, або макроцити і нормоцити). RDW-SD є більш чутливим 
показником при наявності невеликої популяції макро- або 
мікроцитів [6].  

Ширина розподілу еритроцитів за об‘ємом (RDW) у 
спортивних коней обох груп до- та після фізичного наванта-
ження не відрізнялась між собою, і лише в коней вестфаль-
ської породи першої групи після навантаження показник 
вірогідно знижувався (р<0,05; табл. 2.).  

Індекс відносної ширини розподілу еритроцитів за 
об‘ємом (RDW-SD) у спортивних коней української верхової, 
ганноверської та вестфальської порід першої та другої до-
слідної груп до- та після фізичного навантаження були наб-
лиженими та не відрізнялися між собою статистично (табл. 
2).  

Кількість лейкоцитів у спортивних коней до фізичного 
навантаження коливалася у межах, що не виходили за 
фізіологічні ліміти, а середній показник мав незначні відмін-
ності між групами тварин без вірогідної різниці. Після наван-
таження у коней першої групи кількість лейкоцитів збільшу-
валася в трьох групах тварин: української верхової породи 
на 14,1 % (р<0,05), ганноверської – 10,0 % (р<0,05) та вест-
фальської порід на 11,8 % (рис. 1).  

У тварин другої групи кількість лейкоцитів мала тен-
денцію до збільшення: в коней української верхової – на 
6,8 %, ганноверської – 2,9 % та вестфальської порід – на 
4,4 %, порівняно з показниками до навантаження (рис. 2).  

Під час фізичного навантаження збільшення кількості 
лейкоцитів, очевидно, є результатом перерозподілу пери-
феричної крові, а також викидом в кров‘яне русло крові із 

селезінки [20, 24, 25].  
 

 
Рис. 1. Кількість лейкоцитів в крові спортивних коней першої групи 

до- та після фізичного навантаження. 
 

 
Рис. 2. Кількість лейкоцитів в крові спортивних коней другої групи 

до- та після фізичного навантаження. 
 

У результаті м‘язової діяльності активізується систе-
ма згортання крові, проте вплив фізичних навантажень на 
функції тромбоцитів спірні [26]. Зміна реактивності тромбо-
цитів може вплинути на гемостаз і відіграє важливу роль в 
патогенезі індукованої навантаженням легеневої кровотечі 
[27].  

Проведені дослідження показали, що в досліджува-
них спортивних коней обох груп до фізичного навантаження 
кількість тромбоцитів не відрізняється між собою. Після 
навантаження у коней першої групи їх кількість збільшува-
лася в тварин української верхової (18,6 %), ганноверської 
(19,9 %) та вестфальської порід (26,0 %; р<0,05; табл. 3).  

6

6,5

7

7,5

8

8,5

До  Після  До  Після До  Після  

Українська 
верхова 

Ганноверська Вестфальська 

7,1 

8,1 

7 

7,7 

6,8 

7,6 

Лейкоцити, Т/л 

6

6,5

7

7,5

8

До  Після  До  Після До  Після  

Українська 
верхова 

Ганноверська Вестфальська 

7,3 

7,8 

6,9 
7,1 

6,8 
7,1 

Лейкоцити, Т/л 



260 
Вісник Сумського національного аграрного університету 

Серія «Ветеринарна медицина», випуск 1 (42), 2018 
 

У тварин другої групи кількість тромбоцитів також 
мала тенденцію до збільшення в усіх трьох групах коней 
порівняно з періодом до навантаження: української верхової 
– на 10,0 %, ганноверської – 13,0 % та вестфальської порід 

на 5,3 % (табл. 3). Очевидно, що вища кількість тромбоцитів 
у коней пов‘язана із впливом фізичних навантажень на да-
ний показник [28, 29].  

Таблиця 3 
Показники тромбопоезу в спортивних коней 

Породи 
коней  

Групи коней 
Перша група Друга група 

Тромбоцити, Т/л Тромбокрит, % MPV, фл PDV, % Тромбоцити, Т/л Тромбокрит, % MPV, фл PDV, % 

У
кр

аї
нс

ьк
а 

ве
рх

ов
а 

 До 
навантаження 

29,0–152,0 
93,3±7,99 

0,015–0,084 
0,053±0,0044 

5,1–7,8 
5,7±0,16 

71,8–93,1 
83,1±1,54 

32,0–146,0 
94,7±7,83 

0,016–0,0083 
0,054±0,0043 

5,0–7,5 
5,6±0,17 

70,8–90,2 
82,2±1,56 

Після 
навантаження 

65,0–273,0 
110,7±13,15 

0,034–0,147 
0,062±0,0069 

5,1–7,8 
5,8±0,17 

70,9–92,1 
79,8±1,72 

37,0–169,0 
104,2±10,92 

0,021–0,107 
0,059±0,0058 

5,1–7,5 
5,7±0,16 

68,3–91,5 
80,1±1,90 

Га
нн

ов
ер

сь
ка

 

До 
навантаження 

84,0–149,0 
102,7±5,40 

0,043–0,076 
0,054±0,0027 

5,1–5,5 
5,3±0,05 

78,8–91,7 
85,5±1,44 

68,0–152,0 
100,1±8,53 

0,034–0,077 
0,053±0,0029 

5,0–7,6 
5,2±0,15 

72,3–95,2 
83,3±1,69 

Після 
навантаження 

54,0–221,0 
123,1±12,52 

0,029–0,124 
0,068±0,0071 

5,3–5,7 
5,5±0,06* 

66,4–97,4 
82,3±2,34 

73,0–180,0 
113,1±9,80 

0,039–0,114 
0,063±0,0043 

4,9–7,0 
5,1±0,13 

68,5–93,1 
82,5±1,84 

В
ес

тф
ал

ьс
ьк

а 
 

До 
навантаження 

72,0–162,0 
99,3±7,22 

0,037–0,091 
0,056±0,0049 

5,1–5,6 
5,4±0,05 

66,4–86,8 
74,8±1,82 

70,0–165,0 
101,0±9,12 

0,038–0,095 
0,057±0,0050 

4,9–6,1 
5,4±0,09 

69,1–90,6 
75,5±1,89 

Після 
навантаження 

60,0–173,0 
125,1±10,14* 

0,032–0,090 
0,066±0,0053 

5,1–5,7 
5,3±0,06 

73,1–84,3 
78,2±1,28 

65,0–178,0 
106,4±11,23 

0,033–0,101 
0,060±0,0056 

5,0–6,5 
5,5±0,10 

74,0–98,3 
80,2±2,12 

Примітка: * – р< 0,05 порівняно з показниками до навантаження.  
 

Вірогідної різниці величини тромбокриту між до-
слідженими групами спортивних коней різних порід до- та 
після фізичного навантаження нами не встановлено (табл. 
3). Без суттєвих відмінностей у спортивних коней між твари-
нами першої та другої груп на початку досліду був також 
середній об‘єм тромбоцитів (MPV). Проте, після наванта-
ження у коней ганноверської породи першої групи MPV 
вірогідно зростав (р<0,05; табл. 3).  

В усіх групах спортивних коней нами встановлено 
високий відсоток відносної ширини розподілу тромбоцитів за 
об‘ємом (PDW, показник гетерогенності тромбоцитів; табл. 
3). Проте, значних відмінностей між тваринами дослідних 
груп до- та після фізичного навантаження показника не бу-
ло. Отже, у спортивних коней після фізичного навантаження 
за метаболічних розладів проявляється анемічний синдром.  

Висновки. 1. У спортивних коней за анемічного син-
дрому вислуховується систолічний шум над легеневою ар-
терією (24 %), реєструється тахікардія (10 %), втомлю-
ваність під час навантаження (8 %), задишка (6 %), рідше 
симптоми серцевої недостатності (2 %) та аритмії.  

2. Після навантаження в спортивних коней першої 
групи в крові збільшується кількість еритроцитів (р<0,01-
0,001), вміст гемоглобіну (р<0,05-0,001) та величина гемато-
криту (р<0,01-0,001), що забезпечує збільшення транспорту-
вання оксигену за підвищеної потреби в ньому тканин.  

3. У коней другої групи кількість еритроцитів, вміст 
гемоглобіну та величина гематокриту після фізичного наван-
таження мали лише тенденцію до підвищення, що є резуль-
татом розвитку в тварин анемічного синдрому за мета-
болічних розладів.  

4. В спортивних коней першої групи після наванта-
ження в крові збільшується кількість лейкоцитів (р<0,05), 
тоді як в тварин за анемічного синдрому (друга група) вста-
новлена тенденція до їх підвищення.  

5. У спортивних коней після фізичного навантаження 
тенденція до підвищення кількості тромбоцитів пов‘язана із 
активацією системи згортання крові.  

Перспективи подальших досліджень. Розробити 
та апробувати ефективну схему лікування спортивних коней 
за анемічного синдрому.  
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Сливинская Л. Г., Максимович И. А. Анемический синдром у спортивных лошадей при физической нагрузке. 
Результаты исследований показали, что в спортивных лошадей при анемическом синдроме выслушивается систолический 

шум над легочной артерией (24 %), регистрируется тахикардия (10 %), утомляемость во время нагрузки (8 %), одышка (6 %), реже 
симптомы сердечной недостаточности (2 %) и аритмии.  

После нагрузки в спортивных лошадей первой группы в крови увеличивалось количество эритроцитов (р<0,01-0,001), содер-
жание гемоглобина (р<0,05-0,001) и величина гематокрита (р<0,01-0,001), что обеспечивает транспортировку кислорода в ткани. У 
лошадей второй группы количество эритроцитов, содержание гемоглобина и величина гематокрита после физической нагрузки 
имели лишь тенденцию к увеличению, что является результатом развития у животных анемического синдрома при метаболических 
расстройствах.  

В спортивных лошадей первой группы после нагрузки в крови увеличивается количество лейкоцитов (р<0,05), тогда как у жи-
вотных при анемическом синдроме (вторая группа) установлена тенденция к их повышению. Увеличение количества тромбоцитов в 
спортивных лошадей обеих групп после физической нагрузки связана с активацией системы свертывания крови.  

Ключевые слова:анемический синдром, гематологические показатели, спортивные лошади, физическая нагрузка.  
 

Slivinskа L., Maksymovych I. Anemic syndrome in sport horses for exercise. 
The results showed that in sport horses with anemia syndrome auscultated systolic murmur over the pulmonary artery (24 %) is recorded 

tachycardia (10 %), fatigue during exercise (8 %), dyspnea (6 %), at least heart failure symptoms (2 %) and arrhythmia.  
After exercise in the sports horses of the first group, the number of erythrocytes (p<0.01-0.001), the hemoglobin content (p<0.05-0.001) 

and the hematocrit (p<0.01-0.001) increased in the blood, which provides transportation of oxygen in the tissue. In horses of the second group, the 
number of erythrocytes, the hemoglobin content, and the hematocrit after exercise showed only a tendency to increase, which is the result of the 
development of anemic syndrome in animals with metabolic disorders.  

In sports horses of the first group, after exercise in the blood, the number of leukocytes increases (p<0.05), whereas in animals with ane-
mic syndrome (the second group) a tendency is established to increase them. The increase in the number of platelets in the sports horses of both 
groups after exercise is associated with the activation of the blood coagulation system.  

Keywords: anemic syndrome, hematologic parameters, sport horse, exercise.  
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